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PROLOG 

 

Do koŒca 2010 roku nie zdawağem sobie nawet sprawy, Ũe gdzieŜ  

w Polsce ŨyjŃ potomkowie Zygmunta TykwiŒskiego ï przyrodniego brata mojego 

dziadka Mieczysğawa. Z rodzinnych opowieŜci zapamiňtağem niewiele. Wiedziağem 

tylko, Ũe ŨonŃ Zygmunta byğa Helena o nieznanym mi nazwisku rodowym; 

wiedziağem r·wnieŨ, Ũe mieli czworo dzieci ï syna Wğadysğawa i trzy c·rki: Irenň, 

Jadwigň i Zofiň. W mojej pamiňci utkwiğo, Ũe cağa rodzina zginňğa w pierwszych 

dniach Powstania Warszawskiego. Gdy juŨ jako dorosğy czğowiek zaczŃğem 

interesowaĺ siň historiŃ swojej rodziny, m·j dziadek nie Ũyğ. ťr·dğem mojej wiedzy 

byğa wiňc jedynie pamiňĺ, a wğaŜciwie to, co w niej zostağo. Jako dziecko nie 

chğonŃğem rodzinnych opowieŜci ï wtedy wydawağy mi siň nudne i do niczego 

niepotrzebne. Gdybym m·gğ cofnŃĺ czas i wr·ciĺ do chwil, w kt·rych m·j dziadek 

snuğ te opowieŜci, wtedy pewnie historia mojej rodziny byğaby peğniejsza, bardziej 

dokğadna. Tak siň jednak nie stanie ï czasu nie da siň juŨ cofnŃĺé 

Na poczŃtku 2011 roku miağo miejsce zdarzenie, kt·re w rezultacie 

doprowadziğo do spisania tego tomu sagi rodzinnej. Odnalazğem c·rkň Zygmunta 

TykwiŒskiego, w·wczas 87-letniŃ Irenňé  

Gğodny wiedzy wszelakiej na temat rodziny zadawağem korespondencyjnie 

setki pytaŒ, w zamian informujŃc szczeg·ğowo o swoich najbliŨszych. PlanowaliŜmy 

nawet zorganizowanie wsp·lnego spotkania rodzinnegoé ale niestety nic z niego nie 

wyszğo. Byĺ moŨe byğo to z mojej winy, poniewaŨ w tej cağej swojej pasji 

zapomniağem, Ũe mam do czynienia z bardzo wiekowŃ kobietŃ dla kt·rej dociekanie 

historii Ũycia zmarğych juŨ krewnych, to pozbawianie ich spokoju i powodowanie,  

Ũe umarli ĂprzewracajŃ siň w swoich grobachò. Wielkim bğňdem z mojej strony byğo 

szczeg·ğowe opisywanie niekt·rych historii rodzinnych. Opisağem prawdň, jednak tym 

razem prawda nie uzdrowiğaéSpisane przeze mnie sğowa przeraziğy Ciociň Irenň. 

Gdy w jednym z list·w dağa mi do zrozumienia, Ũe moje dociekanie prawdy i badanie 

historii rodziny  robi wiňcej krzywdy niŨ poŨytku  poczuğem siň niezwykle uraŨony. 

UwaŨağem, Ũe robiň coŜ dobrego, a okazağo siň Ũe gğ·wnie robiň przykroŜĺ starszej 

kobiecie i nie pozwalam jej spokojnie ĂprzeŨyĺ ostatnich latò. Po czasie 

uŜwiadomiğem sobie, Ũe moja ĂuraŨonaò ambicja wziňğa g·rň nad wiňzami 

rodzinnymi, kt·re byğa szansa odbudowaĺ, a wğaŜciwie stworzyĺ je od nowaé. 

PiszŃc te sğowa mam nadziejň kochana Ciociu Ireno, Ũe zdŃŨň jeszcze za Twojego 

Ũycia spisaĺ przynajmniej czňŜĺ historii naszej wsp·lnej rodziny. Mam r·wnieŨ 

nadziejň, Ũe przeczytasz to wszystko i wybaczysz mi moje Ănietaktyò zwiŃzane  

z dociekaniem rodzinnej historiié 

 ĂWiecznoŜĺ umarğych dotŃd trwa, dokŃd pamiňciŃ siň im pğaciò. Czy pamiňĺ 

o przodkach to tylko Ŝwieczka zapalona na cmentarzu i cicha modlitwa wyszeptana 

raz na jakiŜ czas? Czym jest ludzka pamiňĺ i jak dğugo pozostajŃ w niej Ŝlady 

naszych przodk·w? Czy wystarczy pamiňtaĺ tylko swoich rodzic·w, rodzeŒstwo, 
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dziadk·w? A czy Ci, z kt·rych siň wywodzimy ï nasi pradziadowie, nie sŃ juŨ warci 

pamiňtania? UznağaŜ droga Ciociu, Ũe pisanie o zmarğych, dociekanie ich historii to 

rozdrapywanie ledwie zabliŦnionych ran. MoŨe to i prawda, ale dla kolejnych pokoleŒ, 

kt·re przyjdŃ po nas,  nie bňdŃ to juŨ Ărozdrapywane ranyò, a tylko historia 

pokazujŃca skŃd pochodzimy i kim jesteŜmy. Owszem, nie m·wienie, czy teŨ nie 

pisanie o naszych zmarğych pozwoli na zabliŦnienie ran, ale doprowadzi teŨ,  

Ũe pewnego dnia rany cağkowicie zaschnŃé Kim wtedy stanŃ siň nasi przodkowie? 

Co najwyŨej imieniem na nagrobnej pğycie, niemŃ datŃ kt·ra nic nam juŨ nie m·wi. 

Pozw·lmy, aby Ci, kt·rzy ĂsŃ juŨ ziemiŃ, wstali grudka po grudce, garstka obok 

garstkiò, pozw·lmy, aby ĂwychodzŃc z przemilczenia wr·cili do imionòé1 SpisujŃc 

historiň swoich przodk·w oraz krewnych i powinowatych uznağem, Ũe przetrwajŃ tylko 

na papierze, poniewaŨ pamiňĺ ludzka to Ăchwiejna waluta i nie ma dnia, by ktoŜ 

wiecznoŜci swej nie traciğéò  

 

  

MojŃ pracň Tobie dedykujň Ciociu ï powstağa dla Ciebie i dziňki Tobieé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Cytaty pochodzŃ z wiersza ĂRehabilitacjaò Wisğawy Szymborskiej 
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POCZłTKI POSZUKIWAő 

 

Gdy w swoich poszukiwaniach genealogicznych doszedğem do spisywania 

historii rodziny Zygmunta TykwiŒskiego, przyrodniego brata mojego dziadka 

Mieczysğawa, nie wiedziağem jeszcze o istnieniu Cioci Ireny i jej potomk·w.  

Ten fragment rodzinnej sagi planowağem zamknŃĺ w kilkudziesiňciu zdaniach, 

poniewaŨ wiedza, kt·rŃ wtedy posiadağem nie pozwalağa na spisanie wiňkszej 

opowieŜci. Uznağem, Ũe tak jak kilkadziesiŃt tysiňcy mieszkaŒc·w Woli stali siň 

ofiarami bestialskiej rzezi sprawionej przez hitlerowskiego okupanta. PrzyjňtŃ 

hipotezň wydawağ siň potwierdzaĺ napis wyryty na pomniku upamiňtniajŃcym mord 

mieszkaŒc·w Woli w sierpniu 1944 roku. Na granitowej tablicy dğuto rzeŦbiarza 

wykuğo: ĂOŧAROWSKA 15A ï 5 OSčBò. To byğ wğaŜnie adres pod kt·rym w 1944 

roku wedğug mojej ·wczesnej wiedzy mieszkağ Zygmunt TykwiŒski i jego cağa 

rodzina.  

Sprawa wydawağa siň prosta. Wystarczyğo odnaleŦĺ akty urodzenia wszystkich 

czğonk·w rodziny Zygmunta, a ich historiň zamknŃĺ tragicznŃ ŜmierciŃ  

w pierwszych dniach Powstania Warszawskiego. Informacje umieszczone na 

pomniku nie mogğy byĺ przecieŨ fikcjŃ. Skoro podano, Ũe na OŨarowskiej 15 A 

zginňğo 5 os·b, to byğo to najprawdopodobniej poparte jakimiŜ faktami, dokumentami, 

relacjami Ŝwiadk·wé Zastanawiağo mnie tylko dlaczego podano piňĺ, a nie szeŜĺ 

os·b ï przecieŨ tyle wğaŜnie liczyğa rodzina Zygmunta. ZağoŨyğem,  

Ũe prawdopodobnie jedno z czw·rki dzieci zmarğo wczeŜniej ï czyli przed 1944 

rokiem. Na poparcie tej hipotezy nie miağem jednak jakichkolwiek dowod·w. Z tego 

wğaŜnie powodu zaczŃğem dociekaĺ Ŧr·değ informacji zamieszczonych na pomniku. 

To byğ poczŃtek drogi, kt·ra pozwoliğa mi na odkrycie prawdy i odtworzenie niezwykle 

barwnej, a jednoczeŜnie tragicznej historii czňŜci rodziny, kt·rŃ nazwağem umownie 

ĂliniŃ warszawsko-jňdrzejowskŃò rodu TykwiŒskiché 

KRŇTE DROGI 

 

Moja wiedza o rodzinie Zygmunta TykwiŒskiego ï przyrodniego brata mojego 

dziadka Mieczysğawa, byğa niezwykle uboga, a w zasadzie r·wna zeru. ZaczynajŃc 

poszukiwania nie znağem nawet daty jego urodzin, czy teŨ Ŝlubu. Mogğem jedynie 

zakğadaĺ, Ũe dwie wymienione ceremonie miağy miejsce w wolskiej parafii 

rzymskokatolickiej pod wezwaniem Ŝw. Stanisğawa Biskupa Mňczennika. Archiwa 

parafii powinny wiňc stanowiĺ zasadnicze Ŧr·dğo moich poszukiwaŒ. Z akt 

metrykalnych przechowywanych obecnie w Archiwum Archidiecezjalnym  

w Warszawie pozostağo jednak niewiele. Zab·r rosyjski, druga wojna Ŝwiatowa  

i Powstanie Warszawskie zrobiğy swoje ï z ksiŃg koŜcielnych pozostağy jedynie 

pojedyncze roczniki, a i te w mağym stopniu ukompletowania. Jedynym rozsŃdnym 

rozwiŃzaniem byğo rozpoczňcie poszukiwaŒ od koŒca, a wiec od Ŧr·dğa informacji 

umieszczonych na pomniku upamiňtniajŃcym mord cywilnej ludnoŜci Woli w sierpniu 

1944 roku.  
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Pomnik 

 

Zaprojektowağ go warszawski artysta rzeŦbiarz ï profesor Ryszard Stryjecki. 

PrzewodniczŃcym spoğecznego komitetu budowy pomnika byğ Lechosğaw Olejnicki. 

Realizacja projektu trwağa dwa lata i jak z Ũalem twierdzi przewodniczŃcy komitetu 

ĂproŜby o wsparcie budowy pomnika kierowane do warszawskich firm spotkağy siň  

z nikğym odzewemò. Zamysğem tw·rc·w pomnika byğo zawarcie pewnej symboliki 

przedstawiajŃcej tamte tragiczne dni. Wgğňbienia na murze, jak od uderzeŒ kul, miağy 

ukğadaĺ siň w ksztağt dwunastu sylwetek ludzi ï Konrad Golian ocalağy z grupy 

rozstrzeliwanych w pobliŨu wiaduktu kolejowego nad G·rczewskŃ zapamiňtağ,  

Ũe zabijano dwunastkamié Na pomniku miağy byĺ wyryte nazwy ulic i miejsc,  

w kt·rych zabijano mieszkaŒc·w Woli ï iloŜĺ wykutych w granicie nazw ulic miağa 

wskazaĺ na ogrom ten tragediié  

Pomnik odsğoniňto w dniu 27 XI 2004 roku u zbiegu Alei SolidarnoŜci i ulicy 

Leszno. Jest to granitowa Ŝciana z dwunastoma sylwetkami ludzkimi utworzonymi 

Ŝladami kul na Ŝcianie. Przednia strona pomnika jest zwieŒczona gzymsem  

z napisem: ĂPAMIŇCI 50 TYSIŇCY MIESZKAőCčW WOLI ZAMORDOWANYCH 

PRZEZ NIEMCčW PODCZAS POWSTANIA WARSZAWSKIEGO 1944 R.ò  

Na gzymsie tylnej strony pomnika jest napis: ĂMIESZKAőCY WOLI ZAMORDOWANI 

W 1944 ROKU PODCZAS POWSTANIA WARSZAWSKIEGOò.  

 

 

Pomnik upamiňtniajŃcy  mieszkaŒc·w Woli zamordowanych w 1944 roku podczas Powstania 
Warszawskiego (Warszawa u zbiegu Al. SolidarnoŜci i ul. Leszno)  

(Ŧr·dğo: zbiory wğasne) 
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Pomnik znajduje siň zaledwie o kilka przecznic od mojego miejsca 

zamieszkania. WczeŜniej nie zwracağem na niego uwagi myŜlŃc, Ũe to kolejny obelisk 

Ăku czciò, jakich w Warszawie setki. Znaczenie tej symbolicznej budowli dla moich 

poszukiwaŒ odkryğem dopiero po latach ï kiedy to zupeğnie przypadkowo odnalazğem 

na pomniku znajomŃ i bliskŃ mojemu sercu nazwňé OŨarowska. 

 

 
 

Fragment granitowej tablicy ï napis ĂOŧAROWSKA 15A ï 5 OSčBò 

 

ťr·dğem informacji zamieszczonych na pğycie pomnika byğy wyniki badaŒ 

prowadzonych przez Instytut Pamiňci Narodowej, a dokğadnie przez Gğ·wnŃ Komisjň 

Badania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu. Wyniki badaŒ zostağy 

opublikowane w opracowaniu pt.: ĂPowstanie Warszawskie 1 VIII-2 X 1944: rejestr 

miejsc i fakt·w zbrodni popeğnionych przez okupanta hitlerowskiego na ziemiach 

polskich w latach 1939-1945ò. Na stronie 116 tego opracowania odnalazğem 

nastňpujŃcŃ informacjň:  

TykwiŒska Helena, lat ok. 50, zam. ul. OŨarowska 15A 

TykwiŒska Zofia, lat ok. 18, zam. ul. OŨarowska 15A 

TykwiŒski Zygmunt, lat ok. 50, zam. ul. OŨarowska 15A 
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Zwğoki zostağy zakopane w miejscu egzekucji, a po wyzwoleniu ekshumowane 

(ŧr·dğa: AGK, Ankieta OK. Warszawa ĂEgzekucjeò, Warszawa; APCK,  

syg. 2323, meld.13.) 2 

CzňŜĺ badaŒ komisji oparta byğa na zasobach Archiwum PaŒstwowego  

m.st. Warszawy, gdzie znajdowağy siň dane dotyczŃce os·b, kt·rych ciağa zostağy 

ekshumowane na terenie Warszawy w latach 1945-1947. W czasie okupacji,  

a szczeg·lnie Powstania Warszawskiego, znaczna czeŜĺ ofiar nie zostağa 

pochowana na cmentarzach, z uwagi na toczŃce siň walki. Do poch·wk·w 

wykorzystywano kaŨdy skrawek zieleni, trawniki, parki, podw·rza, rowy 

przeciwpancerne. Do zwğok doğŃczano pojemnik (najczňŜciej butelkň) z informacjami, 

takimi jak imiň, nazwisko, adres zamieszkania, rok urodzenia. Po zakoŒczeniu wojny 

rozpoczňto ekshumacje, kt·re zakoŒczyğy siň w 1947 roku pochowaniem zmarğych 

na warszawskich cmentarzach. Za kaŨdym razem sporzŃdzano listň 

ekshumowanych, przepisujŃc zawarte w pojemnikach informacje. Dokumenty te sŃ 

przechowywane obecnie w zespole ĂAkta miasta Warszawy" w czňŜci ĂZarzŃd 

Miejski m.st. Warszawy Wydziağ Statystyczny", w jednostkach archiwalnych  

o sygnaturach 168, 169, 454, 455. 

W jednostce archiwalnej o sygnaturze 455 odnalazğem kartň nr 225, na kt·rej 
wyszczeg·lniono: 

poz. 88 TYKWIőSKI Zygmunt, lat 48, OŨarowska 15, zabity 8.8.44, Wola 

poz. 89 TYKWIőSKA Helena lat 33, OŨarowska 15, zabita 8.8.44, Wola 

poz.90 TYKWIőSKA Zofia lat 18, OŨarowska 15, zabity 8.8.44, Wola 

Z dokument·w wynikağo, Ũe ekshumacja zostağa wykonana w dniu 26 IV 1945 

roku, czyli dziesiňĺ miesiňcy po Ŝmierci wymienionych. 

Z czasem okazağo siň, Ũe miňdzy pierwszym, a drugim Ŧr·dğem istniejŃ 

wyraŦne rozbieŨnoŜci, dotyczŃce zar·wno wieku ekshumowanych, jak i dokğadnoŜci 

w okreŜleniu miejsca zamieszkania. NaleŨy jednak pamiňtaĺ, Ũe kartki z danymi  

o pogrzebanych zamieszczane byğy w ich tymczasowych grobach przez osoby, kt·re 

zapewne je znağy, jednak nie posiadağy aŨ tak dokğadnych informacji jak data urodzin, 

czy teŨ poprawny adres. W listach ekshumacyjnych nie odnalazğem innych os·b, 

kt·rych miejsce zamieszkania przed ŜmierciŃ dotyczyğoby adresu OŨarowska 15 lub 

15A.  

 

                                                           
2
 M.Motyl, S.Rutkowski, Rejestr miejsc i fakt·w zbrodni popeğnionych przez okupanta  

  hitlerowskiego na ziemiach polskich w latach 1939-1945. Powstanie Warszawskie 1 VIII - 2 X  
  1944 
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karta nr 225 jednostka archiwalna syg. 455  

(Ŧr·dğo: APP Warszawa, styczeŒô2010) 
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Na portalu internetowym Ăstraty.plò zainicjowanym przez Instytut Pamiňci 

Narodowej oraz Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu 

ĂStraty osobowe i ofiary represji pod okupacjŃ niemieckŃò zostağy jednak 

umieszczone informacje, kt·re mogğyby potwierdzaĺ prawidğowoŜĺ zapisu 

figurujŃcego na pomniku.  

nazwisko  TykwiŒski 

data Ŝmierci  1944 

miejsce zamieszkania przed wojnŃ  Jňdrzej·w 

  
ťr·dğo: Nazwa dokumentu: KWEST 

cywilna ofiara wojny  
 

sprawca  Niemcy 

miejsce Ŝmierci  Warszawa 

data Ŝmierci  1944 

okolicznoŜci Ŝmierci  
ZginŃğ w czasie Powstania Warszawskiego w 
schronie wraz z ŨonŃ, teŜciami i c·rkŃ ZofiŃ. 

 

Wymienia siň tu TykwiŒskiego o nieznanym imieniu zamieszkağego przed 

wojnŃ w Jňdrzejowie, kt·ry w 1944 roku ĂzginŃğ w czasie Powstania Warszawskiego 

w schronie wraz z ŨonŃ, teŜciami i c·rkŃ ZofiŃò.3 Jako Ŧr·dğo informacji wskazany jest 

Ăkwestionariuszò, a wiňc Ŧr·dğem byğa osoba prywatna posiadajŃca wiedzň na temat 

wymienianej osoby. Uzupeğnienie do powyŨszej informacji stanowiŃ kolejne zapisy: 

nazwisko  TykwiŒski 

imiň  Zygmunt 

ťr·dğo: Archiwum PaŒstwowe m.st. Warszawy  

cywilna ofiara wojny  Ŝmierĺ w wyniku dziağaŒ wojennych 

miejsce Ŝmierci  Warszawa 

data Ŝmierci  1944 

 

W tym przypadku podane zostağo imiň zmarğego, a jako Ŧr·dğo okreŜlono 

ĂArchiwum PaŒstwowe m.st. Warszawyò.4 Informacje pochodziğy z wczeŜniej 

opisywanej karty ekshumacyjnej.  

 

W bazie danych portalu znajdowağy siň takŨe inne rekordy, w kt·rych 

wystňpowağy powiŃzane dane, tj. nazwisko TykwiŒski, imiona: Helena, Zofia, miejsca: 

Warszawa oraz czas Ŝmierci: 1944 rok.  

 

 

 

                                                           
3
 http://straty.pl/index.php/pl/szukaj-w-bazie  

4
 Ibidem 
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nazwisko  TykwiŒska 

imiň  Helena 

 ťr·dğo: Archiwum PaŒstwowe m.st. Warszawy  

cywilna ofiara wojny  Ŝmierĺ w wyniku dziağaŒ wojennych 

miejsce Ŝmierci  Warszawa 

data Ŝmierci  1944 

 

 

nazwisko  TykwiŒska 

miejsce urodzenia  Warszawa 

data Ŝmierci  1944 

miejsce zamieszkania przed wojnŃ  Jňdrzej·w świňtokrzyskie 

ťr·dğo: Nazwa dokumentu: KWEST 

cywilna ofiara wojny  
 

miejsce Ŝmierci  Warszawa 

data Ŝmierci  1944 

okolicznoŜci Ŝmierci  
Zginňğa w czasie Powstania Warszawskiego w 
schronie wraz z mňŨem, rodzicami i c·rkŃ 
ZofiŃ. 

 

 

nazwisko  TykwiŒska 

imiň  Zofia 

nazwisko ojca  TykwiŒski 

data Ŝmierci  1944 

miejsce zamieszkania przed wojnŃ  Jňdrzej·w 

ťr·dğo: Nazwa dokumentu: KWEST 

miejsce Ŝmierci  Warszawa 

data Ŝmierci  1944 

okolicznoŜci Ŝmierci  
Zginňğa podczas Powstania Warszawskiego w 
schronie wraz z rodzicami i dziadkami. 

 

 

Z odnalezionych informacji wynikağo, Ũe w 1944 roku w czasie Powstania 

Warszawskiego jako cywilne ofiary wojny zginňli Zygmunt, Helena i Zofia TykwiŒscy 

(rodzice i c·rka) oraz nieokreŜleni z nazwiska rodzice Heleny ï ğŃcznie piňĺ os·b. 

Jako miejsce Ŝmierci podano Ăschronò. Z zapis·w w bazie wynikağo takŨe, Ũe cağa 

rodzina pochodziğa z Jňdrzejowa w wojew·dztwie Ŝwiňtokrzyskim. Byğ to pierwszy 

Ŝlad, kt·ry ukierunkowağ mnie do prowadzenia dalszych poszukiwaŒ w Jňdrzejowie,  

a nie w Warszawie. W bazie danych portalu odnalazğem jeszcze cztery zapisy,  

w kt·rych wystňpowağ zwiŃzek nazwiska TykwiŒski z Jňdrzejowem.  

 

 

 

http://www.warszawa.ap.gov.pl/
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nazwisko  TYKWIőSKI 

imiň  Wğadysğaw 

pseudonim  Krata 

ťr·dğo: Tytuğ: Ksiňga pochowanych Ũoğnierzy polskich polegğych w II wojnie Ŝwiatowej - 
ŧoğnierze podziemnych formacji niepodlegğoŜciowych 

udziağ w konspiracji  zginŃğ 

organizacja konspiracyjna  AK Jňdrzej·w 

stopieŒ, przydziağ, funkcja  Ũoğ. 

data Ŝmierci  1943-06-13 

miejsce poch·wku  nieznane 

 

nazwisko  TykwiŒski 

imiň  Wğadysğaw 

pseudonim  Krata 

data urodzenia  1919 

miejsce urodzenia  Warszawa 

data Ŝmierci  1943 

miejsce zamieszkania przed wojnŃ  Jňdrzej·w, świňtokrzyskie 

szkoğa/uczelnia  Seminarium Nauczycielskie 

siedziba szkoğy/uczelni  Jňdrzej·w 

lata nauki  1938 

zaw·d  nauczyciel 

zakğad pracy przed wojnŃ  studia prawnicze 

siedziba zakğadu pracy  Warszawa 

ťr·dğo: Nazwa dokumentu: KWEST 

miejsce zdarzenia  Jňdrzej·w 

sprawca egzekucji  niemiecki Ũandarm Alojzy Musioğ (ślŃzak?) 

data Ŝmierci  1943 

okolicznoŜci Ŝmierci  

Zastrzelony podczas niemieckiej pacyfikacji 
przeprowadzonej w odwecie za zlikwidowanie 
przez patrol AK gestapowca Helmuta Kappa vel 
Konstantego KapuŜcika. 

miejsce Ŝmierci  Jňdrzej·w 

 

nazwisko TykwiŒska 

imiň Irena 

data urodzenia 1919-10-10 

miejsce urodzenia Sosnowiec Jňdrzej·w 

data Ŝmierci 1943-04-02 

ťr·dğo: Archiwum PaŒstwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau  

uwiňziony zginňğa 

rodzaj uwiňzienia ob·z koncentracyjny 

http://www.auschwitz.org.pl/
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miejsce osadzenia Auschwitz 

numer 30527 

data Ŝmierci 1943-04-02 

miejsce Ŝmierci Auschwitz 

 

 

nazwisko  TykwiŒska 

imiň  Irena 

nazwisko panieŒskie  Rokicka 

nazwisko ojca  Rokicki 

data Ŝmierci  1943 

ťr·dğo: Nazwa dokumentu: KWEST 

uwiňziony  zginňğa 

rodzaj uwiňzienia  ob·z koncentracyjny 

data zatrzymania  1943 

okolicznoŜci zatrzymania  

Irena TykwiŒska (z domu Rokicka) byğa ŨonŃ podchorŃŨego 
Wğadysğawa TykwiŒskiego ps. Krata, zastrzelonego w 
Jňdrzejowie 9 czerwca 1943 r. Aresztowana na poczŃtku 1943 r. 
zginňğa w OŜwiňcimiu, bňdŃc w zaawansowanej ciŃŨy. 

miejsce osadzenia  KL Auschwitz 

data zwolnienia  1943 

 

Cztery w/w przypadki dotyczyğy mağŨeŒstwa ï Wğadysğawa TykwiŒskiego 

urodzonego w Warszawie w 1919 roku i Ireny z domu Rokickiej urodzonej  

w tym samym roku w Sosnowcu, a zamieszkağej w Jňdrzejowie. Informacja  

o zwiŃzku Wğadysğawa i Ireny pochodziğa z kwestionariusza, dlatego teŨ podanych 

informacji nie moŨna byğo potraktowaĺ jako Ŧr·dğa w 100% wiarygodnego.  CzňŜĺ 

informacji dotyczŃcych Ireny pochodziğa jednak z Archiwum PaŒstwowego Muzeum 

Auschwitz-Birkenau ï informacje z tego rodzaju Ŧr·dğa moŨna juŨ uznaĺ jako 

Ŧr·dğowe o wartoŜci dowodu historycznego. W kwietniu 2010 roku zwr·ciğem siň  

z proŜbŃ do w/w archiwum o udzielenie informacji o losach Ireny TykwiŒskiej. 

Niespeğna dwa miesiŃce p·Ŧniej otrzymağem odpowiedŦ, kt·ra w peğni potwierdziğa 

informacje odnalezione na portalu Ăstraty.plò. Byğem juŨ pewien, Ũe odnalazğem 

informacje o rodzinie przyrodniego brata mojego dziadka ï pozostağo jedynie szukaĺ 

ich Ŝlad·w w Jňdrzejowie. Losy Zygmunta, Heleny oraz ich dzieci: Wğadysğawa  

i Zofii byğy juŨ wtedy dla mnie mniej wiňcej znane. Wiedziağem, Ũe Wğadysğaw zginağ 

tragicznie w Jňdrzejowie, a jego rodzice i siostra w Warszawie w 1944 roku. 

Nieznane byğy jednak w dalszym ciŃgu wojenne losy dw·ch pozostağych c·rek 

mağŨonk·w TykwiŒskich ï Jadwigi i Ireny. Na tym etapie poszukiwaŒ rodziğo siň 

jeszcze wiele innych wŃtpliwoŜci i pytaŒ. Kiedy Zygmunt i jego rodzina znaleŦli siň  

w Jňdrzejowie; co ich do tego skğoniğo; jak wyglŃdağ ich jňdrzejowski etap Ũycia; 

dlaczego i kiedy powr·cili do Warszawyé Wiedziağem jednak gdzie mam szukaĺ 

odpowiedzi przynajmniej na czňŜĺ nurtujŃcych mnie pytaŒ ï w Jňdrzejowieé 
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Dociekanie prawdy 

 

W dniu 24 XI 2010 roku na ĂJňdrzejowskim Forum Internetowymò5 

zamieŜciğem post z proŜbŃ o pomoc w odtworzeniu przedwojennych los·w rodziny 

TykwiŒskich. W poŜcie napisağem to, co na tamtŃ chwilň wiedziağem. Nie liczyğem na 

zbytnie zainteresowanie tematem i brağem pod uwagň moŨliwoŜĺ, Ũe nikt na m·j post 

nie odpowie. Nic bardziej mylnego ï juŨ tego samego dnia, jak teŨ i w kolejnych 

zgğaszali siň ludzie ofiarujŃcy swojŃ bezinteresownŃ pomoc. JuŨ pierwszego dnia 

Ăjňdrzejowskich poszukiwaŒò naprowadzono mnie na trop ksiŃŨki Andrzeja 

Ropelewskiego opisujŃcej dziağania Jňdrzejowskiego Obwodu ZWZ-AK.  WczeŜniej 

nie wiedziağem nawet o istnieniu takiej ksiŃŨki. Kilka dni p·Ŧniej miağem jŃ juŨ w rňku. 

W chwili gdy jŃ otworzyğem zamarğem w bezruchu, a moje serce zaczňğo gwağtownie 

przyspieszaĺé Na pierwszej stronie widniağa dedykacja autora Ăpamiňci 

podchorŃŨego Armii krajowej, komendanta Szarych Szereg·w w Jňdrzejowskiem 

Wğadysğawa TykwiŒskiego-Kraty zamordowanego przez Niemc·w w dniu 9 czerwca 

1943 roku, ksiŃŨkň tň poŜwiňcamò.6 KsiŃŨkň przeczytağem z zapartym tchem  

i dğugopisem w rňku. Z notatek, kt·re robiğem w trakcie czytania wynikağo niezbicie, 

Ũe Wğadysğaw byğ synem przyrodniego brata mojego dziadka. Dziňki ksiŃŨce  

i ŨyczliwoŜci ludzi zebrağem wiedzň umoŨliwiajŃcŃ odtworzenie przynajmniej 

fragmentu z Ũycia Wğadysğawa, jego Ũony, rodzic·w i si·str.  WiedzŃc juŨ,  

Ũe Wğadysğaw jeszcze w okresie przedwojennym byğ miğoŜnikiem harcerstwa oraz 

funkcjonowağ w jego jňdrzejowskich strukturach pozwoliğem sobie napisaĺ list do 

Komendanta hufca ZHP w Jňdrzejowie hm. Janusza Marka Liburskiego. JakiŜ czas 

p·Ŧniej otrzymağem odpowiedŦ, kt·ra przerosğa moje najwiňksze nawet oczekiwania: 

 

ĂW uzgodnieniu z komendantem hufca ZHP w Jňdrzejowie hm. Januszem 

Markiem Liburskim przesyğam Panu trochň informacji o phm. Wğadysğawie 

TykwiŒskim i rodzinie TykwiŒskich. Nadmieniam, Ũe interesujň siň wydarzeniami 

wojennymi i Ŝledziğem losy wielu os·b. Jako byğemu komendantowi hufca ZHP  

w latach 1964 ï 1971 i czynnemu nadal instruktorowi nie byğo obce imiň i nazwisko 

Wğadysğawa TykwiŒskiego. Uczestniczyğem wraz z harcerzami w uroczystoŜci 

odsğoniňcia w dniu 9 czerwca 1985 roku  tablicy pamiŃtkowej przy Liceum 

Og·lnoksztağcŃcym ï poŜwiňconej pomordowanym w dniu 9 czerwca 1943 roku  

w Jňdrzejowie, czy teŨ w okresie p·Ŧniejszym przy odnowieniu tablicy na zbiorowej 

mogile na cmentarzu parafialnym św. Tr·jcy w Jňdrzejowie. Dla Pana poszukiwaŒ 

najwaŨniejsze jest to, Ũe jeszcze Ũyje jedna c·rka Zygmunta, a zarazem siostra 

Wğadysğawa, to jest Pani Irena TykwiŒska ï obecne nazwisko Szwaczko ï  

od niej moŨe Pan uzyskaĺ wiele szczeg·ğ·w. [é] Dom postawiony w okresie 

miňdzywojennym przez Zygmunta TykwiŒskiego, pracownika kolejowego  

w Jňdrzejowie, nadal jest i mieszka w nim wspomniana c·rka Irena. Dom jest  

w bliskim sŃsiedztwie byğej bazy Jňdrzejowskiej Kolei Dojazdowej PKP 

                                                           
5
 www.forum.jedrzejow.eu 

6
 A.Ropelewski, W sğuŨbie wywiadu Polski WalczŃcej (Na przykğadzie Obwodu ZWZ-AK  

  Jňdrzej·w), GdaŒsk 1994 
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wŃskotorowej. Przesyğam Panu informacjň o Wğadysğawie TykwiŒskim i rodzinie  

w formie opracowanego przeze mnie biogramu. Nadmieniam, Ũe rodzina Ireny 

Rokickiej - Ũony Wğadysğawa TykwiŒskiego mieszkağa w Jňdrzejowie. Na cmentarnej 

pğycie pamiŃtkowej, pomordowanych 9.VI.1943 roku jest r·wnieŨ umieszczona Irena 

TykwiŒska, Ũona Wğadysğawa, zamordowana wczeŜniej w OŜwiňcimiu. Nie posiadam 

pamiŃtek zdjňciowych Wğadysğawa, ale przesyğam nieco inne, kt·re teŨ majŃ 

pamiŃtkowŃ i dokumentacyjnŃ formň. Dopiero wczoraj zauwaŨyğem, Ũe poszukiwania 

Pana byğy i sŃ na stronie internetowej, w tym Jňdrzejowskiego Forum Internetowego. 

Jest tam wiele domysğ·w, niŨ fakt·w. Wğadysğaw nie chodziğ do Seminarium 

Nauczycielskiego, bo zostağo zlikwidowane juŨ w 1936 roku i nie byğ nauczycielem. 

/Jan Robak harcmistrz/ò7 

W ten wğaŜnie spos·b w dniu 22 I 2011 roku dziňki uprzejmoŜci i pomocy 

wielu ludzi odnalazğem Irenň Szwaczko z domu TykwiŒskŃ. Moje wzruszenie byğo 

wtedy niezwykle silne ï odnalazğem przecieŨ jedynego ŨyjŃcego potomka Zygmunta, 

a jednoczeŜnie jedynŃ osobň mogŃcŃ stanowiĺ dla mnie pomost miňdzy historiŃ,  

a wsp·ğczesnoŜciŃ. Odnalazğem osobň, kt·ra juŨ jako ostatnia nosiğa nazwisko 

rodowe moich przodk·w po kŃdzieli. Mamy wsp·lnego przodka ï Wğadysğawa 

TykwiŒskiego, kt·ry dla mnie byğ pradziadkiem, a dla Pani Ireny dziadkiem. W ciŃgu 

jednej chwili osoba kt·rej przecieŨ nie znağem, stağa siň dla mnie bliska i to nie tylko 

w myŜl zasad pokrewieŒstwa, ale takŨe w sferze emocjonalnej. Pomimo tego,  

Ũe noszň zupeğnie inne nazwisko, TykwiŒscy byli dla mnie kimŜ wiňcej niŨ tylko 

przodkami. Mieczysğaw TykwiŒski to nie tylko dziadek, ale takŨe m·j najwiňkszy 

przyjaciel i niedoŜcigniony wz·r do naŜladowania. Pani Irena stağa siň wtedy dla mnie 

kimŜ tak samo wyjŃtkowym jak On. PiszŃc o Irenie Szwaczko uŨyğem zwrotu ĂPaniò, 

a wğaŜciwie z peğnym do tego prawem powinienem uŨywaĺ formy Ăciociaò lub 

Ăstryjenkaò. C·rka brata mojego dziadka jest przecieŨ dla mojej mamy stryjecznŃ 

siostrŃ. Nie miağem jednak poczŃtkowo na tyle odwagi, aby pozwoliĺ sobie na nutň 

poufağoŜci. Z drŨŃcŃ rňkŃ napisağem pierwszy list ï niestety nie pisany pi·rem, tylko 

klawiaturŃ komputera ï no c·Ũ, takie to dzisiaj czasyé PiszŃc list nie wiedziağem 

jaka bňdzie na niego reakcja. Zastanawiağem siň nawet jak sam bym zareagowağ, 

gdyby nagle napisağ do mnie ktoŜ przedstawiajŃcy siň za mojego krewnego, kogo 

nigdy w Ũyciu nie widziağem i nie miağem nawet pojňcia o jego istnieniu. BiorŃc pod 

uwagň Ămroczne stronyò naszej wsp·ğczesnoŜci i obawiajŃc siň wszystkiego co siň  

z tym wiŃŨe prawdopodobnie udağbym, Ũe takiego listu nigdy nie otrzymağem. Ciocia 

Irena okazağa mi jednak zaufanie i odpisağa. Po raz pierwszy od wielu lat otrzymağem 

list pisany odrňcznieé nie jakiegoŜ bezdusznego maila, czy SMS-a. Do tamtego dnia 

nie zdawağem sobie nawet sprawy, Ũe czytanie odrňcznego pisma moŨe sprawiĺ tyle 

przyjemnoŜci. CzytajŃc spisane sğowa odnosiğem wraŨenie, Ũe moi przodkowie 

trzymajŃ mnie za rňkň i gğaszczŃ czule po gğowieéTego dnia postanowiğem spisaĺ 

historiň tej czňŜci mojej rodziny i poŜwiňciĺ jej osobny tom ĂSagi rodu TykwiŒskichò.  

                                                           
7
 List z 22 I 2011  



SAGA RODU TYKWIőSKICH tom V ï Villa Andreovia, Jňdrzejowskie szlaki 

 

17 | S t r o n a 
 

Przez kilka miesiňcy prowadziğem z CiociŃ IrenŃ oŨywionŃ dwustronnŃ 

korespondencjň dziňki kt·rej powstağŃ niniejsza opowieŜĺé  

JŇDRZEJOWSKIE SZLAKI 

 

OpisujŃc historiň danej rodziny nie spos·b pominŃĺ dzieje miejsc, z kt·rych 

siň wywodzili, gdzie Ũyli, pracowali i umieralié Dla jednych TykwiŒskich Jňdrzej·w 

stağ siň domem, a wiňc miejscem, z kt·rym po dziŜ dzieŒ ğŃczŃ swoje losy. Dla innych 

z tego rodu stağ siň miejscem kaŦni i wiecznego spoczynku. ŧaden z TykwiŒskich nie 

urodziğ siň na tej goŜcinnej ziemi, ale czy to oznacza, Ũe historia tego miejsca nie 

zwiŃzağa siň na trwağe z historiŃ rodziny?  

VILLA ANDREOVIA 

 

Dzisiejszy Jňdrzej·w na poczŃtku XII wieku byğ wsiŃ zwanŃ BrzeŦnica.  

W XII wieku w Jňdrzejowie sw·j klasztor zağoŨyli cystersi. Osiedlenie siň zakonnik·w 

datuje siň na lata 1143 ï 1153; poczŃtkowo byli to gğ·wnie Francuzi i Wğosi ï 

Ăopactwo jňdrzejowskie to najstarsze opactwo cysterskie na ziemiach polskich. 

Zostağo ono ufundowane w 1140 roku przez Janika Jaksň, p·Ŧniejszego arcybiskupa 

gnieŦnieŒskiego i jego brata rycerza Klemensa. Zakonnicy przybyli wtedy do osady 

zwanej BrzeŦnica z francuskiego Morimondu. Klasztor jňdrzejowski powstağ jako 

dwudziesta pierwsza filia klasztoru w Morimond. Dlatego teŨ, by odr·Ũniĺ go od jego 

macierzy, nazwany zostağ Morimondem mniejszym. Fundator Janik uposaŨyğ klasztor 

czňŜciŃ swej ojcowizny - oŜmioma wsiami.ò8 W okresie tym region jňdrzejowski 

wchodziğ w skğad Ziemi Krakowskiej (poğudniowa jego czňŜĺ naleŨağa do kasztelanii 

Ũarnowieckiej), Ziemi Sandomierskiej (p·ğnocna czňŜĺ nad g·rnym biegiem rzeki 

Nidy do kasztelanii mağogoskiej) oraz do Ziemi WiŜlickiej. Rzeka Nida stanowiğa obok 

granicy politycznej takŨe granicň koŜcielnŃ miňdzy diecezjami gnieŦnieŒskŃ  

i krakowskŃ. W 1195 roku obyğa siň tu wielka bitwa pomiňdzy Leszkiem Biağym,  

a Mieczysğawem Starym o krakowski tron. O wydarzeniach tych wspominali Wincenty 

Kadğubek  oraz Jan Dğugosz.9 W czasie rozbicia dzielnicowego obecny region 

jňdrzejowski wchodziğ w skğad dzielnicy krakowsko-sandomierskiej. Nie wiadomo 

kiedy BrzeŦnicy nadano nazwň Jňdrzej·w oraz jaka jest wğaŜciwa etymologia tej 

nazwy. Prawdopodobnie pochodzi Ăod imienia brata Ŝw. Bernarda, albo kt·regoŜ 

czğonka znacznego rodu, zapewne Lis·w, osiadğych w tym rejonie i posiadajŃcych 

tam swe siedzibyò.10 Pewne jest, Ũe osada istniağa juŨ w 1166 roku, kiedy to podczas 

nadaŒ ksiŃŨňcych wymienia jest jako Ăvilla Andreoviaò. Na przeğomie XV/XVI wieku 

miasto Jňdrzej·w uŨywağo pieczňci Ăsigilum chritatis Andreoyiensis"  z umieszczonym 

na niej herbem Lis·w  - odmiana Lis I (tarcza ze strzağkŃ dwukrotnie przekreŜlonŃ 

                                                           
8
 http://www.jedrzejow-cystersi.pl/historia_opactwa.html 

9
 Ks. Jan WiŜniewski, Historyczny opis koŜcioğ·w miast zabytk·w i pamiŃtek w jňdrzejowskim.  

  Wyd. Marjowka 1930, s.33 
10

 http://www.umjedrzejow.pl/nasze_miasto/historia_miasta 
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poprzecznie). Byğ to prawdopodobnie herb nadany miastu klasztornemu przez 

jednego z p·Ŧniejszych opat·w, Jakuba Michowskiego. 

 

Ăsigilum chritatis Andreoyiensis" 

 

Herb Lis I 

 

W 1152 roku dziağağ tu pierwszy szpital klasztorny.11 Po Ŝmierci Klemensa 

patronat nad klasztorem czyniğ  jego bratanek ï Gadeon (biskup krakowski), jak 

r·wnieŨ sam Wincenty Kadğubek kt·ry widzŃc koniecznoŜĺ przebudowania klasztoru 

i koŜcioğa przekazağ na ten cel 2 wsie ï Czernich·w i Gojc·w. Wincenty Kadğubek  

w 1218 roku zrzekğ siň biskupstwa i osiadğ w opactwie w Jňdrzejowie, gdzie 

przebywağ do Ŝmierci w 1223 roku. Jego gr·b stağ siň z czasem miejscem cud·w  

i pielgrzymek ï modliğ siň tu sam Jan III Sobieski w drodze na WiedeŒ, jednak 

dopiero w 1765 roku papieŨ uznağ Wincentego Kadğubka za bğogosğawionego.12 

KoŜci·ğ i klasztor zostağ wybudowany w stylu romaŒskim. Wedğug Dğugosza Ăklasztor 

posiada piňknŃ dach·wkŃ kryty koŜci·ğ, wystawiony z ciosanego kamienia skromnie 

acz solidnie, r·wnieŨ zabudowania klasztorne byğy murowane.ò 13 PoczŃtki praw 

miejskich datowane sŃ na 1271 rok, kiedy to Bolesğaw Wstydliwy specjalnym 

przywilejem na prawie magdeburskim powoğağ miasto Jňdrzej·w. Mieszczanie zostali 

uwolnieni od wypraw wojennych i robocizn przy stawianiu zamk·w. JednoczeŜnie 

                                                           
11

 http://cystersi.pl/index.php?menu=polska&temat=jedrzejow 
12

 Op.cit., Historyczny opis koŜcioğ·w miast zabytk·w i pamiŃtek w jňdrzejowskim, s.47 
13

 Ibidem, s.27 
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zostali wyjňci spod jurysdykcji kasztelan·w i wojewod·w, podlegaĺ mieli jedynie 

wğadzy sŃdowniczej w·jta, a ustanowionej wedğug woli opata konwentu cysterskiego. 
14 Prawa miejskie byğy potwierdzane przez kolejnych wğadc·w tj. Wğadysğawa 

Ğokietka, Kazimierza Wielkiego, Wğadysğawa Jagieğğň, Wğadysğawa III, Jana 

Olbrachta. Przywileje dla miasta w 1510 roku potwierdziğ takŨe Zygmunt I, kt·ry 

zezwoliğ na targi tygodniowe i trzy jarmarki w roku. Dokument ten byğ potwierdzony 

przez kolejnych wğadc·w: w 1533 roku przez Zygmunta Augusta, w 1581 przez 

Stefana Batorego, w 1626 przez Zygmunta III, w 1635 przez Wğadysğawa IV  - wtedy 

miasto otrzymağo juŨ cztery jarmarki w roku. W 1671 roku nadane prawa potwierdza 

Michağ Korybut, w 1701 August II, w 1755 Augusta III (potwierdziğ on prawo  

i przywileje dla miasta ujňte w przywileju Batorego). W 1778 roku Stanisğaw August 

zatwierdza wszystkie dotychczasowe przywileje.15 Miasto rozwija siň zar·wno pod 

wzglňdem gospodarczym jak i handlowym. W Ŧr·dğach historycznych z XVI wieku 

opisywane sŃ kontakty handlowe z Krakowem, dokŃd wywoŨono liczne transporty 

produkt·w leŜnych (smoğa, maŦ), produkty pochodzenia zwierzňcego oraz produkty 

pszczelarskie (mi·d, wosk). Przez Jňdrzej·w prowadziğ Ăszlak solny", od 1363 roku 

istniağa komora celna. W XVI wieku miasto wchodzi w okres najwiňkszej ŜwietnoŜci.  

O wielkim rozwoju gospodarczym Ŝwiadczyğa duŨa iloŜĺ rzemieŜlnik·w, kt·rych 

miasto posiadağo 77. NajliczniejszŃ grupň stanowili wtedy szewcy (20) i piekarze 

(10). Z innych branŨ naleŨy wymieniĺ: 5 rzeŦnik·w, 6 prasoğ·w (wňdrownych 

handlarzy solŃ), kuŜnierzy, po 4 kowali i krawc·w. W liczbie od 1-3 znaleŦli siň 

Ŝlusarze, sukiennicy, wğ·kiennicy, miecznicy, kotlarze, bednarze, czapnicy, garncarze 

oraz aptekarz.16 W dobie Rzeczpospolitej szlacheckiej Jňdrzej·w byğ miastem 

zjazd·w szlachty.  

 

Ziemia Jňdrzejowska byğa niejednokrotnie terenem przemarszu wojsk 

szwedzkich, kt·re niszczyğy osiedla i miasta. Od wojsk szwedzkich najwiňcej 

ucierpiağy miasta Jňdrzej·w i Mağogoszcz. Dalszemu spustoszeniu ulegğa Ziemia 

Jňdrzejowska w czasie przemarszu wojsk Karola XII w 1702 roku ï  

w  tym czasie w rejonie Kliszowa i Motkowic doszğo w dniu 19.VII.1702 roku do 

walnej bitwy, jakŃ stoczyğy ze Szwedami wojska saskie pod dow·dztwem Augusta II  

i polskie pod dow·dztwem Hieronima Lubomirskiego. Wojska szwedzkie 

rozpoczynajŃc natarcie w rejonie Korytnicy zadağy tu dotkliwŃ klňskň sprzymierzonym 

wojskom sasko-polskim. W okresie wojen szwedzkich rozw·j Jňdrzejowa, jako 

oŜrodka przemysğowego ulega zahamowaniu.  W XVIII wieku klasztor jňdrzejowski 

strawiğ duŨy poŨar ï jego odbudowa zostağa dokonana w stylu barokowym, po raz 

kolejny poŨar miağ miejsce w XIX w., w·wczas spğonňğa biblioteka z wieloma cennymi 

woluminami.  

Ziemia Jňdrzejowska odegrağa takŨe pewnŃ rolň w zmaganiach narodowo-

wyzwoleŒczych. Armia Tadeusza KoŜciuszko w czasie insurekcji obozowağa  
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 Ibidem, s. 34 
15

 http://www.umjedrzejow.pl/nasze_miasto/historia_miasta 
16
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w Jňdrzejowie i w Krzciňcicach przez kilkanaŜcie dni, przygotowujŃc siň do 

ostatecznej bitwy z Denisowem.17 W tym czasie w Jňdrzejowie przebywağo wielu 

generağ·w (Grochowski, Wodzicki, Nestor Sapieha). Tu KsiŃŨe J·zef Poniatowski 

przekazağ KoǏciuszce wğadzň wojskowŃ. Naczelnik z Jňdrzejowa wydağ wiele poleceŒ 

Radzie NajwyŨszej Narodowej, tam mianowağ wielu wyŨszych oficer·w, w tym takŨe 

mieszkaŒc·w Jňdrzejowa. 

 

 
 

Ulica KoŜcielna ï widok na KoŜci·ğ Ŝw. Tr·jcy 

 

Za czas·w Ksiňstwa Warszawskiego (1807-1815) Jňdrzej·w zostaje stolicŃ 

powiatu. ZostajŃ tam ulokowane wğadze rzŃdowe, takie jak podprefektura, SŃd Policji 

Poprawczej oraz garnizon wojskowy. Miasto w dalszym ciŃgu posiada handlowy 

charakter  - w XVIII i na poczŃtku XIX wieku . odbywajŃ siň liczne jarmarki  

i cotygodniowe targi. Walne jarmarki jňdrzejowskie (gğ·wnie handel koŒmi), uczyniğy 

wtedy z miasta handlowy oŜrodek znany nie tylko w kraju, ale i za granicŃ.18  

                                                           
17

 Ostateczna bitwa z Denisowem rozegrağa siň 6 VI 1794 roku pod Szczekocinami (na polach  
    wsi Wywğa. Dowodzone przez Tadeusza KoŜciuszkň wojska polskie zostağy pokonane przez  
    poğŃczone siğy rosyjsko-pruskie. W bitwie pod Szczekocinami zginňli generağowie Wodzicki  
    i Grochowski, a Ŝmiertelnie ranny zostağ bohaterski chğop, bohater spod Racğawic, Bartosz  
    Gğowacki. 
18
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W 1819 roku car Aleksander I dokonağ kasaty klasztoru cysters·w. Mnisi mogli 

co prawda zostaĺ w murach klasztornych, ale nie mogli przyjmowaĺ kandydat·w na 

zakonnik·w. I tak z biegiem czasu wsp·lnota wymarğa. Ostatni z nich o. Wilhelm 

Ulawski umarğ w 1855 roku. W 1831 roku w Jňdrzejowie  zostağ zağoŨony szpital 

wojskowy, w kt·rym znajdowağo siň okoğo 400 ğ·Ũek. Warto dodaĺ, Ũe w Jňdrzejowie 

istniağa jedna z najstarszych aptek miejskich (wzmiankowana juŨ w 1581 roku),  

o kt·rej wiadomo, Ũe spaliğa siň w czasie poŨaru miasta w 1705 roku W kolejnych 

latach wojew·dztwo krakowskie przeksztağcono na guberniň kieleckŃ, obw·d kielecki 

na powiat kielecki, a z kolei powiat jňdrzejowski na okrňg jňdrzejowski. Od tego 

czasu Jňdrzej·w przestağ byĺ miastem powiatowym. Guberniň kieleckŃ (a w jej 

zasiňgu okrňg jňdrzejowski) wcielono w 1843 roku do nowo utworzonej  

z wojew·dztwa sandomierskiego guberni radomskiej. W tym czasie dawnym 

klasztorem cysters·w opiekowali siň Franciszkanie Reformaci. Nie trwağo to jednak 

dğugo, bowiem za pomoc powstaŒcom Powstania Styczniowego zostali usuniňci  

z Jňdrzejowa. Wtedy to utworzono tu rosyjskie mňskie seminarium nauczycielskie.  

W wyniku kolejnych zmian administracyjnych w Kr·lestwie Polskim w 1867 roku 

utworzono zn·w powiat jňdrzejowski i wğŃczono go do guberni kieleckiej. DawnŃ 

ŜwietnoŜĺ Jňdrzejowa zahamowağo cağkowicie odebranie miastu praw miejskich  

w 1869 roku, a zatem utrata samorzŃdu miejskiego, owocnie pracujŃcego przez kilka 

wiek·w. NastŃpiğ upadek rzemiosğa i handlu. Osada przybrağa charakter wyraŦnie 

rolniczy.  

 

Pewne zmiany na lepsze nastŃpiğy na przeğomie XIX i XX wieku -  rangň 

gospodarczŃ Jňdrzejowa podniosğy w pewnym stopniu wybudowane. zakğady 

przemysğowe, np. istniejŃca od 1900 roku fabryczka narzňdzi rolniczych wraz  

z  odlewniŃ, w kt·rej zatrudniano okoğo 100 os·b, fabryka wyrob·w metalowych 

ĂMetapol" (dzisiejszy ĂMetaldrut"), browar i sğodownia wybudowane w latach 1904-

1906 oraz mğyny parowe, garbarnia, tartaki, cegielnia, olejarnia i kaflarnia. W XX 

wieku na terenie miasta funkcjonowağy: SŃd Okrňgowy i SŃd Pokoju, Komenda 

Powiatowa Policji, UrzŃd Skarbowy, Kasa Skarbowa, PaŒstwowy ZarzŃd Drogowy, 

Powiatowy UrzŃd Ziemski, inspektorat szkolny, nadleŜnictwo paŒstwowe, a takŨe 

Gimnazjum, liceum, seminarium nauczycielskie, Powiatowa Kasa Chorych, przytuğek 

dla starc·w, muzeum krajoznawcze, stowarzyszenia, cegielnie, mğyny, fabryka 

zakğad·w metalowych, odlewnia Ũelaza i zakğady gipsu.19 Na rozw·j miasta wpğynňğa 

r·wnieŨ budowa stacji kolejowej w 1885 roku.   
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Jňdrzejowski rynek w okresie I wojny Ŝwiatowej 

 

Wraz z wybuchem I wojny Ŝwiatowej czňŜciowemu zniszczeniu ulegğ koŜci·ğ 

przyklasztorny w Jňdrzejowie ï odbudowany po wojnie dziňki staraniom proboszcza 

ks. Marchewki.  

 

 
 

Jňdrzejowski rynek w okresie miňdzywojennym 

 

Jednym z istotniejszych wydarzeŒ w historii Jňdrzejowa byğ przyjazd  J·zefa 

Piğsudskiego. W dniu 3 III 1915 roku na front przybywa I Brygada Legionowa  

i zajmuje po 6-tygodniowym odpoczynku w Kňtach (w Mağopolsce)  odcinek nad NidŃ 

koğo PiŒczowa. Komendant J·zef Piğsudski czňsto bywağ w Jňdrzejowie, Ăa zwğaszcza 

wtedy, gdy miağ coŜ waŨnego w sprawach wojskowych do zağatwieniaò.  

Ze wspomnieŒ spisywanych przez rodzinň Przypkowskich, kt·rych J. Piğsudski byğ 

czňstym goŜciem, wiadomo iŨ goŜciğ w Jňdrzejowie na świňta Wielkanocne.    Pobyt 






































































































































































